

Wychodzi co tydzień z wyjątkiem dni świątecznych.

Cena prenumeraty:

We Lwowie: Na prowincji... Miesięcznie... Kwartał... Półrocznie... Rocznie...

Numer kosztuje 4 centy

Prenumeratę z dostawą do domu we Lwowie należy składać w Biuro Dzienników...

Adres Redakcji i Administracji: ulica Sykstuska 1. 45.

Naczelnym Redaktorem i Wydawcą: Ludwik Masłowski.

Wschód słońca g. 7 m. 30

Długość dnia g. 8 m. 34

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki

Z zamieszczonej prenumeraty... Reklamowemu, redakcja nie zwraca.

Przegląd polityczny.

Dziś w Berlinie rozpoczyna się zwykła sesja parlamentu niemieckiego. Cesarz Wilhelm II wygłosi mowę tronową...

Pewien sam przez się mało znaczący wypadek poważył stronnictwa pruskie. Po wyborach w Grünbergu do sejmu...

Rokowaniom Watykanu z Rosją towarzyszą bardzo ciekawe wyurzenia inspirowanych dzienników. Wbrew swej zasadniczej nienawiści do Apostolskiej Stolicy...

stron, co zaś do owych spraw religijnych, to nie ma powodu do ukrywania...

Otóż o tem wszystkim mówi Moniteur de Rome z optymizmem za nadto wielkim, zwłaszcza, że przeciw organ dyplomacji watykańskiej mógł się już nieraz przekonać...

Cóż z tego artykułu wynika? Nie wynika wprawdzie nic takiego, co by nas bezpośrednio mogło dotknąć...

Królowa Natalja w przyszłym miesiącu zamierza przybyć do Petersburga, gdzie będzie się starała o pozyskanie dla swej sprawy...

Dla Rosji w danej chwili o wiele ważniejszą ma znaczenie traktat zawarty w tych dniach między Persją a Anglią...

Korespondencje.

Warszawa 18 listopada.

(P) Mielimy w tych dniach kolejowy kongres na małą skalę. Szło o przyjęcie do austro-rosyjskiego kolejowego związku...

Roztrząsano także będącą na dobre znaczną obniżkę kursu rubla. Zdania się podzieliły. Jedni uważali, że mrozy utrudniają wywóz zboża...

Nowa ustawa obowiązuje każdego obywatela mieć przy sobie paszport, wydany z tej gwinty, do której należy...

Na Pradze, na prawym brzegu Wisły, zaczęto urządzać ogromne magazyny zboża dla Warszawy, która w kilku ostatnich latach stała się zamkniętą twierdzą...

wnet, ale kto je zbozem napełni i na jakich warunkach, to dopiero pytanie.

W wyższej izbie sądowej rozstrzygnięto w tych dniach sławny proces spadkobierców Kramsty z p. Leonardem Siemięńskim...

Doniosły tutejsze pisma, że ex-królowa serbska Natalja, kupuje u nas dobra kutnowskie i otwockie za 1,900,000 rs. i że punktację kontraktu już są podpisane...

Na zakończenie tego listu zachowałem wiadomość, która może się rozwinąć w przykrą historię. Od lat wielu wasi mazarzy z Cieszanowskiego, Leżajskiego, Niskiego i Tarnobrzęckiego powiatów...

Bank ziemski. Komitet galicyjski dla spraw Banku ziemskiego w Poznaniu, spełniając uchwałę zjazdu obywatelskiego...

W mieście Bochni (2 akcje): 1 akcja cała: Stanisława Serafińskiego. Część akcji: Dr. A. L. Serafiński, Jakób Mielnik...

W powiecie Borszczowskim (12 akcji): 10 akcji: Leon ks. Sapieha w Bilczu. Część akcji: Rosinkiewicz w Jezierzanach...

w Jezierzanach, ks. Borkowski w Jezierzanach, ks. Kwoczyński w Borszczowie...

W pow. Brodzkim: 1 akcja: Józef Miączynski w Jańszczyżach.

W pow. Brzeżańskim (2 i pół akcji): po 1 akcji: Zofia br. Czechowicz w Glinnem, Andrzej Cywiński w Polocyzy...

W powiecie Buczańskim (9 akcji): po 1 akcji: Oddział podolski Towarzystwa gospod. Artur Cielecki z Porchowy...

W powiecie Chrzanowskim (28 akcji): 20 akcji: Beziemiennie. 2 akcje: Antoniana w Wodzicka w Kościelcu...

W pow. Cieszanowskim (18 akcji): 15 akcji: Elżbieta ks. Sapieżyńska w Oleszczycach. Po 1 akcji: Rada pow. w Cieszanowie...

W pow. Czortkowskim (3 akcje): Po 1 akcji: Wład. Ochocki w Kalinowoszczyźnie...

W pow. Dąbrowskim (5 akcji): 2 akcje: Beziemiennie. Po 1 akcji: Józef Męciński w Rogulickim, Majchrowski...

W powiecie Dolinańskim (4 akcje): 2 akcje: Lajos Kriser w Wygodzie. 1 akcja: Antonina Ożęka w Swarczowie...

W powiecie Drohobyckim (11 akcji): 2 akcje: Juliusz Bielski w Rychcicach. 1 akcja: Leonard Wiśniewski...

W powiecie Gródeckim (7 akcji): 1 akcja: Włodzimierz Niezabitowski w Uhercach, Edward Weissmann...

W powiecie Horodeńskim (4 akcje): całą akcję: Ludmir Cieski w Oknie, Władysław Wielowiejski w Olejowy...

Za winy niepopelnione

przetłómaczyła z niemieckiego H. W.

(Ciąg dalszy.)

— Jeszcze jedno, Jerzy — rzekła. M-m tu na myśli ostatnią zaczepkę...

— Nie. Nagle to odkrycie zdumiało mnie niemniej jak innych...

— Fakta? — powtórzyła Gabryela, z wyrzutem patrząc na Winterfelda...

— Tak, fakta niestety — odparł Jerzy poważnie. Wiem o nich z ust człowieka...

— A ja ci powtarzam raz jeszcze, to potwarz! — zawołała Gabryela gwałtownie...

zatem to musi być kłamstwem, i choćby nań świat cały rzucał kamieniem...

— Arno? jemu jednemu będziesz wierzyła? — powtórzył Jerzy z wolna...

— Wszystko go teraz opuszcza — wybuchnęła nam głowa Gabryela. Wszystko się tłumnie rzuca na niego...

— Co zaszło pomiędzy tobą a baronem? — zapytał. Tak namiętnie nie broni się opiekuna...

— Ona nic nie odpowiedziała. Osunęła się na fotel bezwładna i wybuchła szmatyńczym płaczem...

nią nierzuchomy, nie potrzebował już odpowiedzi, miał ją znowu przed sobą...

— Kochasz go zatem — wyjęknął głucho. — I on, ha teraz pojmuję nienawiść...

— Gabryela otarła łzy. — Przetacz mi Jerzy. Czuję sama jak ciężko zawiniłam w obec ciebie...

— Czyś mię po to do siebie przyzwała, żeby mi to powiedzieć? — Tak! — brzmiała cicha odpowiedź.

— Byłaś wolną od chwili, w której wolną był chciałas — rzekł Jerzy z gorczyzą...

— W słowach tych brzmiała tkliwość bez granic, pełna rzetelnego poświęcenia...

ich usłyszę, że mię już nie kochasz. Słowo to rzekł przed chwilą; zęgam cię.

— Odwrócił się i szedł ku drzwiom. Gabryela pobiegła za nim i położyła mu rękę na ramieniu...

— Mówiła to dawnym swoim, piśczętliwym głosem, który tak często wywierał na nim dawniej swój wpływ magiczny...

— Czy to ma być ostatnie twe słowo, Gabryelo? — zapytał głosem drżącym od wzruszenia...

W słowach tych brzmiała tkliwość bez granic, pełna rzetelnego poświęcenia, a wzrok Jerze-

go spoczął z wyrazem głębokiego bólu na tej młodzieńczej twarzy, która tak prędko z dziecka wyszła...

— A więc rozstańmy się! — rzekł zbierając wszystkie siły. — Masz słusność; z tą głęboko w twem sercu nurtującą namiętnością...

Przyciągnął do siebie, przycisnął usta do jej czoła i wyszedł śpiesznie z domu, do którego wstępował przed chwilą...

Gabryela została sama, nie płakała już więcej, nie mogła płakać, ale dziwny, nieznan do tychczas ból rozdzierał jej duszę...

(C. d. n.)





TAJEMNICA.

(Z angielskiego).

(Ciąg dalszy).

Za przybyciem do hotelu, udał się na kolację. Z naszego wzajemnego zachowania się...

Zmęczona jesteś Paulino — powiedziałem — czy nie chciałabyś się już znaleźć w swoim pokoju...

— Jestem bardzo zmęczona — odrzekła, jakby ze skargą w głosie.

— A więc dobranoc — powiedziałem do jutra wypoczniesz i wybierzesz się na oglądanie osobliwości Edynburga.

Wstała, podała mi rękę na dobranoc. Paulina udała się do swego pokoju, ja zaś wyszedłem na miasto, zacząłem się błąkać po ulicach gazem oświetlonych.

Z ciężkim sercem przebiegałem myślą wypadki ubiegłego dnia.

Mąż i żona! co za gorzka ironia! gdy pomimo ceremonii, która nas związała przed prawem na życie całe, byliśmy od siebie tak dalecy...

Władzy rozumowania, rozważania i wyciągania wniosków, była pozbawiona zupełnie. Niezdolna do oceniania celu i doniosłości zachodzących wypadków, nie była też w stanie odczuć ani bólesci, ani radości.

nadziej. Zobaczymy co mi przyniesie jutro. Długo chodziliśmy, rozmawiając nad mem położeniem. Wróciwszy do hotelu, udałem się do siebie. W obszernym mieszkaniu, które nająłem, pokój mój był obok pokoju żony. Oddalając do rana obawy i nadzieje, wyzerpany tem wszystkim, com przeżył, zasnąłem.

Nie zwiędziałimy jezior. W ciągu dwóch dni dowiedziałem się prawdy, dowiedziałem się wszystkiego, co o Paulinie wiedzieć mogłem.

Znaczenie frazesu tyle razy powtórnego przez starą kobietę: „Ona ani do małżeństwa, ani do miłości”, stało się zrozumiałe dla mnie. Przyczyna, dla której doktor Ceneri zrobił zastrzeżenie, że mąż Pauliny ma ją wziąć taką, jaką ją widzi, nie pytając o jej przeszłość, była jawna.

Paulina, cel moich gorących westchnień, moja ukochana żona, nie miała przeszłości! Właściwie nie miała wiedzy o przeszłości.

Stopniowo, powoli odkrywała mi się straszna prawda, zanim się odstończyła w całej swej nagoci.

Wiedziałem teraz, czemu przypisał wyraz częstego zakłopotania w tych pięknych oczach, jej obojętność i apatię.

Twarz kobiety, którą pojąłem za żonę, była piękna jak jutrzienka; postawa jej doskonałością kształtów, do greckiego posągu podobna, dźwięk jej głosu miły i słodki, brak jej było tylko czegoś, co każdy wzdych ożywia, podnosi — brak ten był w jej umyśle.

Jak określić stan jej umysłu? Nie mogę go nazwać obłąkaniem, a tem mniej umysłowym niedostępnem. Nie umiem znaleźć stosownego wyrazu. Umysłowy jej brakowało czegoś, tak jak członka w ciele. Pamięci, tak jakby nie miała wcale, prócz narzęczy, które względnie do danej chwili dopiero co miały miejsce.

Władzy rozumowania, rozważania i wyciągania wniosków, była pozbawiona zupełnie. Niezdolna do oceniania celu i doniosłości zachodzących wypadków, nie była też w stanie odczuć ani bólesci, ani radości. Osoby i miejsca, zarówno uchodziły jej uwagi, chyba, że ktoś zwrócił

jej baczność na przesuwając się przed jej wzrokiem przedmioty. Żyła jakby instynktom. Wstała, jadła, piła, udawała się na spoczynek, nie zdając sobie sprawy z tego co czyni. Odpowiadała jedynie na te pytania i uwagi, które wchodziły w szczypty zakres jej umysłowej władzy, przechodzące go, miały niespostrzeżenie, lub też w podobnych razach, wzrok jej niepewny podnosił się ku twarzy mówiącego, mistyfikując go tak, jak mu, gdy pierwszy raz zauważył to spojrzenie.

Nie była obłąkaną. Niejedną, koby ją spotkał w towarzystwie i spędził z nią godzin kilka, wyniósłby tylko to o niej wrażenie, że jest nieśmiałą i milczącą. Mówiła, ilekroć się jej to zdarzało, jak osoba zdrowa na umyśle. Lecz zwykle odzywała się tylko o rzeczach do codziennych potrzeb życia się odnoszących, lub odpowiadając na pytania. Możemy się nie mylił, porównując jej umysł z dziecięcym. Nieustannie był to umysł dziecięcy, w ciele kobiety, a kobieta owa była moją żoną. Życie, o ile mogłem wiedzieć, nie zawierało dla niej ani duchowych przyjemności, ani przykrości. Z wpływów fizycznych zauważyłem, że była najbardziej wrażliwą na ciepło i zimno. Słońce zachęcało ją do wyjścia, chłód gnął do domu. Nie była wcale nie szczęśliwą. Czy siedziała obok mnie, czy się przechadzała, czy jechała powozem milcząca zdawała się zawsze zadowolona. Istnienie jej było absolutnie negatywnem.

Była powolną, zgadzającą się na wszystkie moje plany; zawsze gotowa iść wszędzie gdzie sobie życzyłem. Ale jej powolność i posłuszeństwo były takimi, jak niewolnika względem swego pana. Zdawało mi się, że przez całe życie musiała być przywiczona do słuchania kogoś. Nawyknienie to wprowadziło mnie w błąd iudząc myślą, że mi może Paulina kocha. Jeśli się zgadza na tak prędkie małżeństwo. Teraz widziałem, iż powolność jej rozkazywała wuj, zawiązywała temu jedynie, że umysł jej niezdolny był do stawiania oporu i że nie mogła zrozumieć rzeczywistego znaczenia kroku, który miała przedsięwziąć. Taką była Paulina, moja żona!

Kobieta, pod względem piękności i wdzięku; dziecko, pod względem mglistego, nieukształconego, czy może powstrzymanego w swym rozwoju umysłu. A ja jej mąż. Spragniony miłości mogłem co najwyżej od niej się spodziewać przywiązania takiego, jakie ma dziecko do rodziców, lub pies do swego pana.

Gdy mi się odkryła cała prawda, nie wstydziłem się wyznać, że się znużyłem na spotkanie i gorzko płakałem. Kochałem ją nawet teraz, gdy mi wszystko było wiadomem! Nigdybym nie chciał rozwiązać nas-ego małżeństwa. Widziałem w niej żonę, jedyną kobietę, jaką kiedykolwiek kochałem. Dopełnić ślubu, mówiłem sobie, będę ją kochał i miłował. Życie jej będzie przynajmniej o tyle szczęśliwem, o ile to odemnie zależy. Lecz bądź co bądź, poprzysiągłem, że się muszę porachować z tym doktorem, z tym chytrym Włochem. Czułem, że muszę się z nim zobaczyć jak najprędzej, wymóżyć na nim wyznaczenie potrzebnych mi dopełniających szczegółów, dowiedzieć się, czy Paulina zawsze była taką, czy była nadzieją, aby czas i cierpliwa kuracja sprowadziły pożądaną zmianę.

Muszę się też dowiedzieć, co za cel miał w ukrywaniu. Przysięgam, że mu wydrę prawdę z gardła, lub że mi drogo za wszystko zapłacę. Nie będę miał spokoju, dopóki się nie spotkam z Cenerim oko w oko.

Ozna miłem Paulinie, że musimy niezwłocznie wracać do Londynu. Nie okazała zdziwienia, nie zrobiła zarzutu. Netychmiast zajęła się przygotowaniami i za chwilę była gotowa jechać, gdy tylko mi się pod ba.

To także było rzeczą, której pojąć nie mogłem, że mechaniczne czynności wykonywała tak dobrze jak wszyscy. Obchodziła się bez pomocy w toalecie, w przygotowaniach do podróży i t. d. Tylko w rzeczach, wkraczających w zakres rozumu, brak tegoż stawał się widocznym.

Zaczynało dnieć, gdyśmy przybyli na stację Euston po całonocnej podróży. Gorzko się usmiechnąłem, wysiadając z wagonu i myśląc, jak odmiennem było moje usposobienie owego poranku, przed kilku dniami, gdy m podawał rękę wsiada-

jącej żonie, którą zdobyłem w tak dziwny sposób i mówiłem sobie, zajmując miejsce obok niej ze odtąd, zaczyna się dla mnie życie szczęśliwe w całej swej pełni.

A jednak jakże piękna była w tej chwili, stojąc obok mnie na obszernej platformie! Jak dziwny kontrast stanowiła jej postawa pełna spokoju, jej twarz o delikatnych ryśach i łagodnym wyrazie, jej pozór obojętny, z ruciawą sceną dookoła, podczas gdy pociąg wyrzucił roje z swymi wnętrzności.

O, gdybym zdołał rozwiać chmurę, zaciemniającą jej umysł! uczynić ją taką, jaką bym ją widzieć pragnął!

Nielatwo mi było się zdecydować, co nadal począć. Zaniechawszy kilku planów, które mi przeszły przez myśl, postanowiłem zawieźć Paulinę do mego dawnego mieszkania na Walpole Street. Znając dobrze gospodarza i gospodynię domu, byłem pewny, że podczas mej nieobecności będą mieć staranie o Paulinę, gdyż ja po kilkugodzinny wypoczynek, miałem zamiar pójść się w drogę na poszukiwanie doktora Ceneri. Napisaniem był z Edynburga do tych początkowych ludzi, aby wyszperali mi pogotowie mojej wiernej starej sługi Priscilli, aby się znalazła w naszym domu, na czas naszego przybycia. Wiedziałem, że przez miłość dla mnie będzie dobrą dla mego dziewczęcia. Tak więc udał się na Walpole Street.

Priscilla nas spotkała z wrokiem pełnym ciekawości. Spostrzegła, że powierzchowność Pauliny odrazu zyskała sobie jej sympatię. Po herbacie i małej przekąsce, kazałem Priscilli zaprowadzić moją żonę do jej pokoju, ażeby mogła wypocząć. Paulina z dziwną powolnością wstała i poszła za starą kobietą.

— Gdy nie będziesz już potrzebna Mrs Vaughan, Priscillo, wróć do mnie; mam z tobą do pomocy iela.

(C. d. n.)

Kocyki na łóżka, pluszowe angielskie do podróży, Kołdry szyte z welniannego i jedwabnego atlasu, Materace

Handel F. KNAUER i SYN pod «Złotym Lwem» we Lwowie.

poleca najtaniej

Księgarnia katolicka Dr. Władysława Milkowskiego w Krakowie wydała świeżo obszerny KATALOG swego działu antykarskiego zawierający wiele DZIEŁ nader cennych a rzadkich.

Pierwsza lwowska GALERIA OBRAZÓW ma zaszczyt powiadomić Swan. Pol. Liczność ił z dziełnych podróży powróciła do kraju nabywszy wiele pięknych widosów awia a raz urządziła gabinet woskowych figur

Główny skład kapeluszy i obuwia filcowego MARCINA MÜLLERA we Lwowie, ulica Halicka 1. 17.

Bieliznę welnianą (tylkoorgan) dr. prof. Jägera po cenach fabrycznych sprzedaje M. BEYER i Spółki, Lwów.

Politeczna księżka. Wskazywać i zawieszanie w nadsłany... Politeczna księżka.

WIELKA PIENIĘŻNA LOTERYA. Najnowszą loterię przyzwołała przez wysoki rząd w HAMBURGU, zabezpieczoną całym majątkiem państwowym, liczy 98.000 losów, z których 49.100 z pewnością będą wygrani.

Kantor wymiany akcyjnego Banku Hipotecznego kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety pod warunkami najprzystępniejszymi

GALICYJSKI BANK KREDYTOWY poczynszy od dnia 17. Listopada 1888. wy d a je 4% Asygnaty kasowe z 30-dniowym wypowiedzeniem

Herbata z Brodów!! Od dawien dawna znana ze swej tańsosci i zapacha prawdziwa HERBATA ROSYJSKA

Fotoplastyczna Wystawa dzieł sztuki przy ulicy Helmaskiej pod l. 4 I. piętro. Od 22 do 24 listopada włącznie

Jubiler i Złotnik JAN JARZYNA Lwów, Plac Marjacki Hotel Europejski

Osoba młoda poszukuje umieszczenia do zarządu domu u małżeństwa, albo u człowieka bezżennego w starszym wieku.

Dra Schwaigera WYCIĄG ROŚLINNY leczy za porażeniem w przebiegu 4 tygodni wszelkie następstwa samogwałtu, jak policoje, osłabienia mięsne i rozpoznaje się choroby nerwów i kręzłów, wszelkie inne choroby płciowe w najkrótszym czasie.

Do sprzedania 24 pni pasiek razem z maszyną do kręcenia miodu — pod korzystnymi warunkami. Zaskawe zgłoszenia A. T. poste restante Brzeżany.